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人とITの融合をめざして
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株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚くお
礼申しあげます。

本年3月の東日本大震災により被災されました皆様に
は心よりお見舞い申しあげますとともに、被災地の一日
も早い復旧をお祈り申しあげます。

ここに2011年5月期（2010年5月21日～2011年5
月20日）の事業概況についてご報告申しあげます。

当社グループを取り巻く経営環境は、各企業の事務用
消耗品の節約志向及びIT投資抑制の影響を大きく受け
るとともに、主力商品であるリサイクル商品（リパックト
ナー）の販売単価が、競合各社との価格競争により大き
く下落いたしました。また、東日本大震災に伴う一部商
品の入荷不順の影響を受け、連結売上高は8,692百万円

（前期比3.2％減）、営業利益は49百万円（同73.3％

株主の皆様へ

創業40周年を迎えて、
新たな気持ちで次の10年に取り組んでまいります。

代表取締役社長

8,983

2009年
5月期

2010年
5月期

2011年
5月期

2009年
5月期

2010年
5月期

2011年
5月期

売上高 （単位：百万円）

9,519
8,692

184

121

49

（単位：百万円）営業利益

2009年
5月期

2010年
5月期

2011年
5月期

173

115

44

（単位：百万円）経常利益

2009年
5月期

2010年
5月期

2011年
5月期

2,050 2,098

4,289

2,064

4,250
4,521

（単位：百万円）総資産及び純資産

010_0122801302308.indd   1 2011/07/26   16:00:45



2

減）、経常利益は44百万円（同74.4％減）、当期純利益
は18百万円（同80.2％減）となりました。また、期末
配当は1株あたり7円とし、中間配当（1株あたり7円）と
あわせ、年間配当は14円とさせていただきました。

当社は、1971年6月29日、名古屋にカトー特殊計紙
株式会社として創業して以来、今年で40周年を迎える
ことができました。これもひとえに、皆様のおかげと心
より感謝しております。

取り巻く経営環境は厳しい状況ですが、自社ブランド
のプリンター販売を開始するなど、商品ラインナップの
強化を図ると同時に、はっするネットのFC全国展開を推
進し、事業拡大を目指しております。

また、2011年8月10日開催、第40期定時株主総会
決議により、決算期を8月20日へ変更いたしました。こ

れに伴い、次期は15ヶ月の変則決算となり、2012年8
月期の業績予想は、売上高は11,109百万円、営業利益
は103百万円、経常利益は94百万円、当期純利益は
44百万円を見込んでおります。配当につきましては、
利益確保が厳しい状況であることを予想し、1株あたり
年間10円（中間配当4円、期末配当6円）を予定してお
ります。内部留保資金は、企業価値の増大を図ることを
目的とし、システム開発等に戦略的に投資し、中長期的
な競争力の向上と機動的な資本政策を目指してまいりま
す。

株主の皆様におかれましては、より一層のご支援ご鞭
撻を賜りますようお願い申しあげます。
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ハッスル情 報

当社「SPIS-BOX＋Sign」を
SBIホールディングス株式会社様で導入頂きました。
SPIS-BOX＋Sign〈スパイスボック

ス・サイン〉は、既存の電子メール環境

に対して、ゲートウェイ（Gateway）型

の電子署名付与サーバを構築するための

メールセキュリティサービスです。

SBIホールディングス株式会社様の導

入の決め手となったのは、既存システム

への導入が容易であり、運用管理が簡

単なこと、また導入コストをできるだけ

安価に抑えられることでした。

SBIホールディングス様 お客様

Webサービス
会員登録通知メール

インターネット網

電子署名
付きメール

電子署名
付きメール

お問い合わせ
回答メール

電子署名付与
サーバ

○ システム構成

カスタマーサポートが利用する、お客様とのお問
い合わせメール、またサービスからの自動配信メー
ルで活用しています。電子署名が付与されたメール
を受け取ることによりお客様だけでなく、配信して
いる当社の双方での安心感が得られたと感じます。

SBIホールディングス株式会社ソリューション企画部
ソリューション課マネージャー　横地勝義氏
ソリューション課　檜野俊二氏

クオリティ、コストパフォーマンスだけではない
充実したサポート体制という「信頼性」が決め手でした

お客様の   声
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│品目別の概況│連結│

［ リサイクル商品 ］ ［ OAサプライ商品 ］

［ IT商品 ］

主力商品であるリパックトナーの販売本数は前期比
100.3%と前年の販売本数を維持するものの、競合各
社との継続的な価格競争により販売単価が下落し、
売上高は減少いたしました。
この結果、当商品群の売上高は2,405百
万円（前期比6.0％減）と減収となりました。

引き続き企業のセキュリティ関連のIT投
資抑制を受け、電子署名付加サーバ及びメ
ール暗号化サーバソフトウエア（SPIS-BOX
シリーズ）をはじめとし、ASP総合サービス
「@Securemail」といったメールセキュリティ関連
商品の売上高が減少いたしました。
この結果、当商品群の売上高は248百万円（前期比
9.0％減）と減収となりました。

売上高 （単位：百万円）

2009年
5月期

2010年
5月期

2011年
5月期

1,3172,569 2,4052,558

新品トナーカートリッジ並びに紙製品のPPC用紙、
ロールペーパー、オーダー用紙の販売量が落ち込み、
売上高は減少いたしました。

この結果、当商品群の売上高は5,266百万円
（前期比3.0%減）と減収となりました。

一般事務用品の販売が好調であったこ
とと、企業向けに販売展開をしている電化
製品の売上増により売上高は増加いたしま

した。
　この結果、当商品群の売上高は772百万円

（前期比7.3%増）と増収となりました。

［ その他 ］
8,692百万円 OAサプライ商品

5,266百万円
60.6％

リサイクル商品

2,405百万円
27.7％

IT商品

248百万円
2.9％

その他

772百万円
8.8％

100.0％

品目別売上高構成比
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│連結財務諸表│要約│
 連結貸借対照表 （単位：千円）

　科　目 当　期
2011年5月20日

前　期
2010年5月20日

資産の部
流動資産 2,455,045 2,632,169
　現金及び預金 899,975 995,937
　受取手形及び売掛金 1,288,509 1,388,411
　有価証券 20,963 20,945
　商品及び製品 144,144 125,412
　仕掛品 1,470 1,770
　原材料及び貯蔵品 43,148 43,562
　繰延税金資産 48,599 39,478
　その他 8,233 16,650
固定資産 1,795,056 1,657,819
　有形固定資産 1,289,673 1,151,276
　無形固定資産 132,219 144,406
　投資その他の資産 373,163 362,137
　資産合計 4,250,101 4,289,988
負債の部
流動負債 2,045,959 2,084,071
　支払手形及び買掛金 893,927 918,736
　短期借入金 805,772 805,772
　未払法人税等 30,103 15,112
　役員賞与引当金 − 8,700
　その他 316,156 335,751
固定負債 139,496 107,215
　長期借入金 16,431 22,203
　リース債務 23,588 −
　繰延税金負債 26,878 18,951
　役員退職慰労引当金 54,493 58,177
　その他 18,105 7,883
　負債合計 2,185,456 2,191,287
純資産の部
株主資本 2,064,489 2,096,635
　資本金 294,675 294,675
　資本剰余金 259,675 259,675
　利益剰余金 1,531,069 1,563,169
　自己株式 △ 20,929 △ 20,883
その他の包括利益累計額 155 2,066
　純資産合計 2,064,645 2,098,701
　負債純資産合計 4,250,101 4,289,988

　科　目
当　期

2010年 5 月21日～
2011年 5 月20日　

前　期
2009年 5 月21日～
2010年 5 月20日　

売上高 8,692,622 8,983,741

売上原価 6,484,307 6,683,482

売上総利益 2,208,315 2,300,259

販売費及び一般管理費 2,159,214 2,116,059

営業利益 49,100 184,199

営業外収益 10,398 10,620

営業外費用 15,204 21,534

経常利益 44,295 173,285

特別利益 12,346 9,279

特別損失 2,961 8,657

税金等調整前当期純利益 53,679 173,907

法人税、住民税及び事業税 32,681 18,320

過年度法人税等 1,654 −

法人税等調整額 520 60,708

少数株主損益調整前当期純利益 18,823 −

当期純利益 18,823 94,878

 連結損益計算書 （単位：千円）

　科　目
当　期

2010年 5 月21日～
2011年 5 月20日　

前　期
2009年 5 月21日～
2010年 5 月20日　

営業活動によるキャッシュ・フロー 169,392 39,256

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 235,946 150,953

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 63,069 △ 69,608

現金及び現金同等物の増減額 △ 129,623 120,601

現金及び現金同等物の期首残高 854,729 734,127

現金及び現金同等物の期末残高 725,105 854,729

 連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：千円）
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│会社及び株式の概況（2011年5月20日現在）│

○ 取締役及び監査役（2011年8月10日現在）

代表取締役社長 伊 藤 　 主 計

常務取締役 鈴 木 　 克 郎

常務取締役 木 村 　 裕 史

取締役 赤 羽 　 　 聡

取締役 青 山 　 英 生

常勤監査役 髙 橋 　 省 吾

監査役 林 崎 　 正 生

監査役 常 盤 　 秀 樹

○ 会社概要

設立 1971年6月29日

資本金 2億9,467万円

従業員数
（連結）

251名
（注） 従業員数は、就業人数であり、使用人兼務役員

1名及び嘱託社員・派遣社員・パートタイマーの
期中平均雇用人数66名は含んでおりません。

事業内容 リサイクル商品、OAサプライ商品、
IT商品等のオフィス関連商品の販売

○ 株式の状況

発行可能株式総数 12,000,000株

発行済株式総数 3,675,000株

株主数 807名

○ 大株主（上位 10 名）

株主名 持株数（株）

加藤道明 870,200

名古屋中小企業投資育成株式会社 400,000

伊藤主計 204,400

村木文恵 108,000

加藤進策 104,300

厚東和寿 100,000

株式会社三菱東京UFJ銀行 90,000

株式会社中京銀行 75,000

株式会社ジャスト 75,000

明治安田生命保険相互会社 60,000

○ 所有者別・所有株数別分布状況

所有者別 所有株数別

■金融機関
■証券会社
■その他国内法人
■自己名義
■個人･その他

1.7%
1.6%
1.7%
0.1%

94.9%

33.2%
29.0%
5.8%

22.5%
2.9%
5.2%
0.7%
0.6%
0.1%

■100株未満
■100株以上500株未満
■500株以上1,000株未満
■1,000株以上5,000株未満
■5,000株以上10,000株未満
■10,000株以上50,000株未満
■50,000株以上100,000株未満
■100,000株以上500,000株未満
■500,000株以上

（1単元100株です）
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〒461−0001　名古屋市東区泉二丁目3番3号
TEL. 052−931−1881（代表）　FAX. 052−932−5459
http://www.ktk.gr.jp/

この報告書は環境に配慮し
た植物油インキを使用して
います。

プリンターの消耗品、オフィス用品などを販売する私たちケイティ
ケイ株式会社がOEM供給を受けてはじめて世に送り出す自社ブラ
ンドプリンター、それがA4カラーレーザープリンター「Hassuru 
Color KI 4201」です。なぜ第一号がA4専用機なのか答えは明快、
オフィスでの出力はA4サイズが圧倒的に多いからです。
A4に特化することで必要とされる機能を凝縮、使い勝手のよいプ
リンターとなっています。インクジェットプリンターでは実現でき
ない高画質はもちろん、優れた静音性、驚きのコンパクトサイズ
……など魅力満載の1台。オフィスのサブプリンターとしてコスト
削減にも大きく貢献します。

考えてみれば、オフィスの出力は、ほとんどがA4でした。

TOPICS

新製品

証券コード：3035

株主通信 2010年5月21日～2011年5月20日2011年5月期

事 業 年 度 毎年8月21日から
翌年8月20日まで

定 時 株 主 総 会 毎年11月
剰余金の配当の基準日 期末配当　毎年8月20日

中間配当　毎年2月20日
単 元 株 式 数 100株
証 券 コ ー ド 3035
上場金融商品取引所 大阪証券取引所JASDAQ（スタンダード）
公 告 方 法 電子公告　http://www.ktk.gr.jp/

ただし電子公告による公告ができない場合
は、日本経済新聞に掲載して行います。

株 式 事 務 の 取 扱
株主名簿管理人 東京都港区芝三丁目33番1号

中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱場所 〒460-8685

名古屋市中区栄三丁目15番33号
中央三井信託銀行株式会社
名古屋支店　証券代行部

郵 便 物 送 付 先
（電話照会先）

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
中央三井信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120−78−2031（フリーダイヤル）
※ 取次事務は中央三井信託銀行株式会社の本店及び

全国各支店並びに日本証券代行株式会社の本店及
び全国各支店で行っております。

株 主 メ モ

○ 住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について
　株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
　なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特
別口座の口座管理機関である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。

○ 未払配当金の支払について
　株主名簿管理人である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。

○ 「配当金計算書」について
　配当金支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別措置法の規
定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添
付書類としてご使用いただくことができます。なお、配当金領収証にて配当
金をお受け取りの株主様につきましても、配当金支払いの都度「配当金計算
書」を同封させていただいております。
※確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。

※ 2011年8月10日開催、第40期定時株主総会決議により決算期を変更いたしました。決算期変更の経過期間となる第41期事業年度は2011年5月
21日から2012年8月20日までの15ヶ月間になります。また、第41期事業年度の中間配当の基準日は2011年11月20日となります。
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